
Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14088 NATAL, 11 DE JANEIRO DE 2018 • QUINTA-FEIRA 

 
 

Portaria nº 011/2018-DPGE 

  

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 

da Lei Complementar Federal nº 80/94; 

  
CONSIDERANDO a Sessão Solene do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado destinada à posse 

do Defensor Público Geral do Estado, a ser realizada no dia 11 de janeiro de 2018; 
  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. R E D U Z I R o expediente no âmbito da Defensoria Pública do Estado no dia 11 de janeiro de 2018, 

que se estenderá até às 12h. 

  

Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dez dias do mês de 

janeiro do ano de dois mil e dezoito. 

   

RENATA ALVES MAIA 

Defensora Pública Geral do Estado 

 

 

  

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14088 NATAL, 11 DE JANEIRO DE 2018 • QUINTA-FEIRA 

 
 
 

V SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA ESTAGIÁRIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO - NÚCLEO DE CURRAIS NOVOS, 

MACAÍBA, SANTA CRUZ E SÃO GONÇALO DO AMARANTE 
  
EDITAL nº 2/2018 
  
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, por intermédio da Comissão Organizadora e Examinadora, no uso 

das suas atribuições legais conferidas por ato da DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, torna público o resultado definitivo DA V 

SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA ESTAGIÁRIOS DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM DIREITO NA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO, NOS NÚCLEOS DE CURRAIS NOVOS, MACAÍBA, SANTA CRUZ E SÃO GONÇALO DO AMARANTE – EDITAL 47/2017, na 

forma abaixo: 
Art. 1º- A convocação doS aprovados será feita por intermédio do Diário Oficial do Estado, conforme a demanda de cada núcleo. 
RESULTADO 

 
Núcleo São Gonçalo do Amarante 

 
Inscrições deferidas 

    

Ordem de classificação Nome Média das notas 
1 ISADORA PEREIRA DA SILVA 9,22 

2 NICHOLAS DE OLIVEIRA SILVESTRE 9,05 
3 PRISCILA MAYARA DE OLIVEIRA BARROCA 9,03 
4 RODRIGO IDALINO DA SILVA 8,9 
5 NATALY OLIVEIRA DA ROCHA 8,82 
6 TULYANNA DA SILVA DE OLIVEIRA GOMES 8,76 
7 ISLANE EMILIANA ARCANJO DE MELO 8,68 
8 
  
  
9 

ANA BEATRIZ ROCHA SANTOS 
______________________ 
ELAYNE CRISTINA DOS SANTOS TEIXEIRA BEZERRA 

  
8,65 

8,62 
10 LORRANE NASCIMENTO SILVA 8,54 

11 RENAN DA SILVA ALVES 8,54 
12 MARIA JHULIA DA SILVA LIMA 8,5 

13 NICOLY RODRIGUES DE SOUSA E SILVA 8,5 
14 WIAÇONARA DE SENA LUCAS 8,37 

15 LELCIO LINS DOS SANTOS 8,37 
16 CARLOS YURI DO NASCIMENTO FERREIRA 8,32 
17 DANIELE RODRIGUES DA SILVA 8,31 
18 JULLIENE ANDRADE CARRILHO 8,3 
19 FRANGLEYSE DE SOUZA LOPES 8,23 
20 KENYCIA KYWYA ALVES ROCHA 8,2 
21 VITORIA BEATRIZ BARRETO ISIDIO 8,2 
22 JENNY KAROLINNA DA SILVA FEIJÓ 8,2 
23 ELAINE CAMILA PIMENTEL BATISTA SOUZA 8,18 
24 JUSSIER BATISTA DA SILVA 8,12 
25 GILKELLY SIBELLY FILGUEIRA ALBUQUERQUE 8,1 
26 MIKARLA COSTA LIMA 8,05 
27 GILMARA SANTOS DA ROCHA PINA 8,05 
28 FELIX PRACIANO DE SOUSA NETO 8,05 
29 HELOISA XAVIER DA SILVA 8,04 
30 BRUNA GABRIELA SANTOS SILVA 8,03 
31 MARCIO MAURICIO SILVA 8,01 
32 BRUNNA RAFAELA SILVA DE SOUSA MADRUGA 7,98 
33 LEONARDO VINÍCUIS SILVA PAIVA 7,96 
34 IVONALDO MIRANDA DE LIMA 7,93 
35 VALDILENE ALVES DE SOUSA 7,92 



36 PRISCILA LAISE ALVES DA COSTA 7,8 
37 KLARA ADRIANI CONFESSOR MALAQUIAS 7,7 
38 ÍTALO FELIPE DE SOUZA SANTOS 7,7 
39 WALLESKA SILVA DO NASCIMENTO 7,69 
40 ANA JARA DE ASSIS SOUSA MOREIRA 7,64 
41 JÉSSICA SAMIRE ROCHA DE LIMA 7,58 
42 MARIA HELENA SILVA DE SOUZA 7,52 
43 JOÃO WITOR FIGUEIREDO TEIXERA DE OLIVEIRA 7,52 
44 KAREN JULIANNA FERNANDES DA ROCHA 7,47 
45 ALICE LOURENÇO BRANDÃO 7,47 
46 MARIA LILIANE PEDRO BATISTA 7,42 
47 ALINE LINDOMARA BRAZ 7,36 
48 SHIRLEI OLIVEIRA DA SILVA 7,34 
49 MARCELO DOS SANTOS SILVA 7,32 
50 ALIZ CARLA CUNHA DE FREITAS 7,3 
51 CAMILA MEDEIROS MARTINS 7,08 
52 VICTOR CAUÃ SILVA DE OLIVEIRA 7,08 
53 CELIA REGINA CARRERA ALVES CORTEZ 7 
54 MATHEUS GOMES DA SILVA 6,95 
55 ALICE GABRIELLE DE MOURA CÂMARA 6,85 
56 BEATRIZ NOBAYA ACCIOLY SIQUEIRA 6,81 
57 MICARLA KALINY DA SILVA BARACHO 6,65 
58 KETLLYN FERNANDES VIEIRA 6,41 
59 TACIA MAYARA DE FIGUEIREDO PACHECO 6,32 
60 FRANCISCO HIROYTTO DE ARAUJO GOMES 6,3 
61 THALITA JULIANA DA SILVA COSTA 6,09 

62 LIVIA CHAVES LEITE 5,5 
  

 
Núcleo Macaíba 

 

 
Inscrições deferidas 

 

   Ordem de classificação Nome Média das notas 

1 SANTIAGO REIS DA CRUZ 9,46 
2 THAIRONE DE SOUSA PAIVA 9,3 
3 FRANCIMÁRIA KENNIA GUEDES DE ANDRADE 9,07 
4 PRISCILA MAYARA DE OLIVEIRA BARROCA 9,03 
5 MILENA DE ARAÚJO COSTA 8,9 
6 MARIELLE ARAÚJO DE MEDEIROS 8,75 
7 GRASIELE ARAÚJO DA SILVA 8,69 
8 CARLOS HENRIQUE BEZERRA 8,6 
9 ELSON MARTINIANO DE LIMA FILHO 8,57 
10 ANNAJÔSE FERREIRA SOARES DA COSTA 8,57 
11 JACKELINE EMÍLIA DA SILVA ALBUQUERQUE 8,56 
12 JANAÍNA GALVÃO COELHO 8,31 
13 MARIA GECIANE BARBOSA 8,31 
14 KATIA SUENIA DA SILVA BEZERRA GUERRA 8,29 
15 RICARDO DUARTE DE ROCHA 8,11 
16 LUCAS SAMUEL DIAS LOPES 8,08 
17 MARCIO MAURICIO SILVA 8,01 
18 FRANCISCA LÚCIA LOPES NOBRE 7,98 
19 WILLIAM FELIPE CAMRA DANTAS 7,95 
20 FRANCISCO EUFRASIO FILHO 7,94 
21 CLARICE GOMES DE MEDEIROS MAIA 7,9 
22 LOUISE DE LIMA MELO 7,86 
23 GISELLY BRENA DE OLIVEIRA SANTOS 7,85 
24 LAVÍNIA LAISY DE OLIVEIRA COSTA 7,73 
25 MATHEUS OLIVEIRA DE SENA 7,69 
26 LUCIANO NEY DE QUEIROZ SOUSA 7,67 
27 JEFFERSON LEANDRO DA NÓBREGA SAMTIAGO 7,66 
28 DAMARIANE DE ASSIS MENDES 7,62 
29 PEDRO HENRIQUE XAVIER DE ARAÚJO 7,57 
30 MARIA EDUARDA LOPES DE OLIVEIRA GOMES SILVA 7,53 
31 LETÍCIA LAIS LIMA TORRES 7,52 
32 CARLOS ALBERTO SALDANHA DE LIMA 7,47 

33 SHIRLEY ALINE CORDEIRO PINHEIRO DE ARAÚJO 7,4 
34 JOACI NICOLAU SANTOS DE LUCENA JUNIOR 7,29 



35 ILANNA DE SOUSA SOARES 7,27 

36 LARISSA PAMELA RODRIGUES  DOS SANTOS 7,1 
37 ANA KARINNE CONCEIÇÃO DOS SANTOS 7,02 
38 CELIA REGINA CARRERA ALVES CORTEZ 7 
39 FRANCISCA IVANUSA SILVA 6,96 
40 TATHIANNA RIBEIRO DA SILVA 6,79 
41 CRISTIANO CARVALHO LEMES 6,4 
42 NEY CARLOS DE LIMA GALVÃO 6,04 
43 LIVIA CHAVES LEITE 5,5 

  

 
Núcleo Currais Novos 

 

 
Inscrições deferidas 

 

    Ordem de classificação Nome Média das notas 
1 LEMUEL ÁLEFE FERREIRA DE SOUZA PAZ 8,92 
2 PRISCILLA KARINE MEDEIROS DANTAS 8,72 

3 BRENDA SOARES SILVA 8,55 
4 LUANA CRISTINA DA SILVA DANTAS 8,29 

  

 
Núcleo Santa Cruz 

 

 
Inscrições deferidas 

    

Ordem de classificação Nome Média das notas 
1 SERGIO LUIZ DA COSTA OLIVEIRA 7,57 
2 VANESSA DE LIMA FERREIRA 7,39 
3 ANNA BEATRIZ MENDONCA ROMEIRO 7,11 
4 SUZY MIRELLI DE SOUZA 7,06 
5 MÁRCIA CAROLINE FELIX DA SILVA 7,02 
6 CELIA REGINA CARRERA ALVES CORTEZ 7 
7 GIOVANE TIAGO DE ARAUJO LIMA 6,66 
8 LIVIA CHAVES LEITE 5,5 

  
Inscrições indeferidas (ordem alfabética) 
  

Nome Fundamento do indeferimento 

ALANA FERREIRA COSTA 
Ausência de declaração nos termos do edital, ausência de 

identificação da assinatura no histórico escolar. 

ALLYSON MOISÉS MEDEIROS DE ARAÚJO 
Ausência de histórico escolar, ausência de documento de 

identificação 
ANA LARISSA PEREIRA DE ALMEIDA LIMA Ausência declaração nos moldes do edital 

ANDERSON SOARES MOREIRA DE MENEZES 

Ausência declaração nos moldes do edital, ausência de 

indicação Do núcleo ao qual pretende concorrer, ausência de 

documentos de identificação 

ANDRESSA CÂNDIDA DANTAS 
Ausência de histórico escolar com comprovação de 

autenticidade 

ANTONIO GLAUCIO FELIPE DE SOUZA 
Ausência declaração nos modelos do edital, ausência de 

indicação do núcleo ao qual pretende concorrer 

BRENDA CAROLINE SANTANA DA SILVA 
Ausência de histórico escolar com comprovação de 

autenticidade 
CELYS BEZERRA DE AZEVEDO Ausência de histórico escolar 

CLARA PIAUILINO MATOSO 
Ausência declaração nos modelos do edital, ausência de 

indicação do núcleo ao qual pretende concorrer 

CLÁUDIA ROSEANE MENDONÇA REGIS 

Ausência declaração nos moldes do edital, ausência de 

indicação no núcleo ao qual pretende concorrer, ausência de 

histórico escolar com comprovação de autenticidade 

CLETO OLIVEIRA JÚNIOR 

Histórico escolar sem comprovação de autenticidade, ausência 

declaração nos moldes do edital, ausência de indicação do 

núcleo ao qual pretende concorrer 

DANIELA PRISCILA CRUZ DOS SANTOS 
Ausência declaração nos moldes do edital, ausência de 

indicação do núcleo ao qual pretende concorrer 

DANIELLY LILIANE SILVA MONTEIRO DE SOUZA 
Ausência declaração nos moldes do edital, ausência de 

indicação do núcleo ao qual pretende concorrer 

ETIMA ARAÚJO DA SILVA 
Ausência declaração nos moldes do edital, ausência de 

indicação do núcleo ao qual pretende concorrer 

EVANDRO SANDRINE PEREIRA SOARES 

Ausência declaração nos moldes do edital, ausência de 

indicação no núcleo ao qual pretende concorrer, ausência de 

histórico escolar, ausência de documento de identificação 



FABIO DANIEL GODINHO CORREIA 
Ausência declaração nos moldes do edital e ausência de 

indicação do núcleo ao qual pretende concorrer 
FELIPE CESAR SOUSA VILAR Ausência de indicação do núcleo ao qual pretende concorrer 
HELLEN SAFIRA FRANCA DA SILVA Ausência de indicação do núcleo ao qual pretende concorrer 

JAILSON ROBSON DA ROCHA 
Ausência declaração nos moldes do edital, ausência de 

indicação do núcleo ao qual pretende concorrer 

JANAINA DE SOUZA MARTINS 

Ausência de declaração nos moldes do edital, ausência de 

histórico escolar com comprovação de autenticidade e 

ausência de indicação do núcleo ao qual pretende concorrer 
JOSE ALEXANDRE DE LIMA NETO Ausência de indicação do núcleo ao qual pretende concorrer 

JOSÉ FABIANO DA SILVA 

Ausência declaração nos moldes do edital, ausência de 

indicação do núcleo ao qual pretende concorrer, ausência de 

indicação do núcleo ao qual pretende concorrer, ausência de 

documento de identificação 
LUANA NAYARA RODRIGUES DA SILVA Ausência de histórico escolar e documentos de identificação 

MÁCIO BARBOSA DE SOUZA 
Ausência de histórico escolar com comprovação de 

autenticidade 

MAILZA MEDEIROS DA SILVA ALCÂNTARA 
Ausência de indicação do núcleo ao qual pretende concorrer, 

ausência de documento de identidade e CPF 

MANOELA BEZERRA DE OLIVEIRA 
Ausência de histórico escolar com comprovação de 

autenticidade 

MARIA HELENA SILVA DE SOUZA 
Ausência declaração nos moldes do edital, ausência de 

indicação do núcleo ao qual pretende concorrer 
MATHEUS DE OLIVEIRA MARQUES MACIEL Ausência de histórico escolar 

NATÁLIA GABRIELLE DA SILVA LINHARES 

Ausência declaração nos moldes do edital, ausência de 

indicação do núcleo ao qual pretende concorrer, ausência de 

histórico escolar, ausência de documento de identificação 
NATÁLIA MAURÍCIO DA SILVA Ausência de histórico escolar e documentos de identificação 
NATALY VARELA BARBOSA Ausência declaração nos moldes do  edital 

PAULO RYAN BARBOSA DA SILVA 

Ausência declaração nos moldes do edital, ausência de 

histórico escolar, ausência de indicação do núcleo ao qual 

pretende concorrer, ausência de documentos de identificação 

PEDRO HENRIQUE XAVIER DE ARAÚJO 
Ausência de declaração nos moldes do edital, ausência de 

indicação donúcleo ao qual pretende concorrer 
QUEZIA FERREIRA DA SILVA NASCIMENTO Ausência de declaração nos termos do edital 
RAUL BASTOS SANTOS Ausência de indicação do núcleo ao qual pretende concorrer 

RENATA FREITAS SILVEIRA 
Ausência declaração nos moldes do edital, ausência de 

indicação do núcleo ao qual pretende concorrer 

ROBERTA EUGÊNIA BRITO DE AGUIAR 
Ausência declaração nos moldes do edital, ausência de 

indicação do núcleo ao qual pretende concorrer 

RUTH DIAS BARBOSA Ausência de histórico escolar 

SIMONE SHIRLEY DIAS GABRIEL 
Ausência de histórico escolar, ausência de documento de 

identificação 

STEPHANY SAMILA PAULINO DOS SANTOS 
Ausência de declaração nos termos do edital, ausência de 

indicação do núcleo ao qual pretende concorrer 

THAYS MARIA FERREIRA DA SILVA 
Ausência declaração nos moldes do edital, ausência de 

indicação do núcleo ao qual pretende concorrer 

WIVIA RAQUEL ALCÂNTARA CAMPÊLO 
Ausência de histórico escolar com comprovação de 

autenticidade 
  
Resultado relativo às impugnações apresentadas na forma do art. 2º do edital 1/2018, publicado no Diário Oficial do Estado de 05/01/2018. 

Impugnantel Fundamento Decisão Fundamento 
MATHEUS DE OLIVEIRA 

MARQUES MACIEL 
Complementação de 

documentos 
Indeferido Documento apresentado fora 

do prazo, ausência de 

previsão editalícia para 

complementação após 

resultado 
ANA BEATRIZ ROCHA SANTOS Incorreção do resultado 

quanto ao núcleo indicado 

pela candidata 

Deferido – 

lista retificada 
Erro material da Comissão de 

Seleção 

DANIELLY LILIANE SILVA 

MONTEIRO DE SOUZA 
Complementação de 

documentos 
Indeferido Documento apresentado fora 

do prazo, ausência de 

previsão editalícia para 

complementação após 

resultado 



QUEZIA FERREIRA DA SILVA 

NASCIMENTO 
Informa que apresentou os 

documentos requeridos pelo 

edital 

Indeferido A inscrição não apresentou 

declaração de ciência por 

parte da candidata, 

documento exigido pelo edital 

47/2017 (modelo em anexo ao 

edital). 
No email enviado em 13 de 

dezembro de 2017, às 08:49, 

apresentou somente: 

documento de identidade, 

histórico escolar e declaração 

de matrícula emitida pela 

instituição de ensino. 
Apesar de ter informado o 

núcleo em email posterior, 

ainda dentro do prazo, não 

anexou a declaração 
. 

  
Natal (RN), 10 de janeiro de 2018. 
  
Paula Vasconcelos de Melo Braz 
Presidente da Comissão 
  
Rodolpho Penna Lima Rodrigues 
Membro Titular 
  
Simone Carlos Maia Pinto 
Membro Titular 
  

 

 

 

 

 


